(1) Non potest quis præmium accipere, nisi legitime certaverit : nec est gloriosa victoria, nisi ubi fuerint laboriosa certamina. Quid coronam exigis antequam vincas? quid requiescere cupis, antequam stadium solvatur? Si viceritis, gloriam vindicabitis (*In Luc. IV*).

voyait tous les jours des montagnes de tentations tomber sur lui; et il se réjouissait, se conduisait comme s'il eût été au milieu du paradis (*Homil. i in II ad Cor.*).

Le meilleur et le plus grand des rois, est celui qui peut commander à ses passions, dit Socrate : *Optimus rex est qui suis affectibus imperare potest* (Ita Plutarch.).

La plus grande victoire est de vaincre ses tentations, de se vaincre soi-même.....

Toute la sagesse et la force chrétienne consistent, dit saint Laurent Justinien, non à faire des miracles, non à prédire l'avenir, non dans l'éloquence et la science, mais à remporter la victoire sur les tentations. On reconnaît celui qui aime Dieu par la violence qu'il se fait pour vaincre les ennemis qui le poursuivent (*In Ligno vitæ*).

Les puissances invisibles sont vaincues, dit saint Augustin, lorsqu'on surmonte les cupidités visibles. Lorsque nous triomphons en nous-mêmes des convoitises des choses terrestres, il faut encore que nous vainquions en nous-mêmes celui qui, par les cupidités, règne dans l'homme. Lorsqu'il fut dit au diable : Tu mangeras la terre, il fut dit au pécheur : Tu es terre, et tu retourneras en terre. Le pécheur a donc été donné en nourriture au diable. Ne soyons pas terre, si nous ne voulons pas être dévorés par le serpent (*Lib. I de Agone christian., c. II*).

Il y a de l'héroïsme à vaincre les tentations.... Il n'y a que honte et lâcheté à se laisser vaincre.....

On peut
vaincre les
tentations avec
l'aide de Dieu.

Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous? dit le grand Apôtre: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom. viii. 31.) Je puis tout en celui qui me fortifie : *Omnia possum in eo qui me confortat* (Philipp. iv. 13).

Dieu, qui est en nous, est plus puissant, plus grand, que ceux qui sont contre nous..... Ceux qui sont en paix avec Dieu, qui lui disent constamment : Que votre volonté soit faite, sont victorieux dans tous les combats; aucun conflit ne peut leur nuire..... Ceux qui refusent leur consentement aux concupiscences de la chair et autres, mettent en fureur contre eux l'auteur du péché; mais on triomphe par le secours de Dieu. Dieu nous assiste au fort du combat. Celui qui donne le vouloir, donne le pouvoir pour être les coopérateurs de ses œuvres; et nous pouvons dire avec le Psalmiste : Dieu est ma lumière et mon salut, qui craindrais-je? Dieu est le protecteur de ma vie, qui ne fera trembler : *Dominus illuminatio mea et salus mea,*

quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo? (xxvi. 1.)

Celui qui permet la tentation, dit saint Augustin, aide les combattants; Dieu ne vous regarde pas combattre dans la lice, comme le peuple a coutume de regarder l'athlète; car le peuple avertit l'athlète par ses cris, mais il ne sait pas l'aider; il peut préparer la couronne, mais il ne peut fournir des forces. Mais quand Dieu regarde ses combattants, il seconde et rend victorieux les efforts de ceux qui l'invoquent. Car voici la voix d'un athlète de Dieu : Si je disais : Mes pieds sont émus, votre miséricorde, Seigneur, venait les affermir (1). (*Psal. xciii. 18.*)

Dieu, dit saint Denis, comme Dieu, offre des récompenses aux combattants; comme sage, il règle les lois du combat, et il tient prêtes des couronnes très-belles et très-précieuses pour les vainqueurs; et ce qui est merveilleusement divin, très-clément et très-bon comme il l'est, il triomphe lui-même dans ses combattants : habitant en eux, il combat pour leur salut et leur victoire, contre l'empire de la mort et de la corruption (2).

Je souhaite, dit le grand Apôtre aux Corinthiens, qu'il ne vous arrive que des tentations humaines et ordinaires : Dieu est fidèle, et il ne souffrira pas que vous soyez tentés au-dessus de vos forces; mais il fera aussi que vous sortiez de la tentation, afin que vous puissiez demeurer fermes : *Tentatio vos non apprehendat nisi humana : fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis ; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere (I. x. 13).*

Toutes les nations, dit le Prophète royal, se sont armées contre moi, et au nom du Seigneur je vaincrai : *Omnes gentes circuierunt me ; et in nomine Domini quia ultus sum in eos.* Elles m'ont environné de toutes parts, et au nom du Seigneur je vaincrai : *Circumdantes circumdederunt me ; et in nomine Domini quia uirtus sum in eos.* Elles se sont jetées sur moi comme un essaim d'abeilles, et au nom du

(1) *Adjuvat certantes qui certamen indixit. Non te sic spectat Deus in agone certantem, ut populus solet athletam; clamore enim populus monet athletam, adjuvare non novit. Coronam parare potest, vires autem subministrare non potest. Deus autem, quando spectat certantes suos, adjuvat eos certantes et invocantes. Nam vox athletæ ipsius est : Si dicebam : Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me (I^a Psal.).*

(2) *Certantibus Dominus præmia proponit ut Deus; leges autem certaminis tulit ut sapiens, præmiaque vincentibus decora constituit et pulcherrima : et quod est perfecto divinius, ipse ut est summe clemens et bonus, in suis bellatoribus vincit; dum in illis habitans, pro illorum salute atque victoria, adversus mortis et corruptionis imperium pugnat (De Eccles. hierrarch., c. 11).*

Seigneur, je vaincrai : *Circumdederunt me sicut apes ; et in nomine Domini quia ultus sum in eos.* Mes ennemis m'ont heurté pour précipiter ma chute, mais le Seigneur m'a soutenu : *Impulsus eversus sum ut caderem ; et Dominus suscepit me.* Le Seigneur m'a soutenu ; le Seigneur est ma force et ma gloire, il est devenu mon Sauveur : *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.* Des cris de joie et de victoire retentissent sous la tente des justes : *Vox exultationis et salutis, in tabernaculis justorum.* La droite du Seigneur a déployé sa force, la droite du Seigneur m'a élevé, la droite du Seigneur a signalé sa puissance : *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem* (Psal. cxvii. 10-16).

Vous marcherez, dit ailleurs le même prophète, sur l'aspic, sur le basilic ; et vous foulerez aux pieds le lion et le dragon : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (xc. 13).

Nous n'avons point un pontife qui ne puisse compatir à nos infirmités, dit le grand Apôtre, mais un pontife qui a été tenté et éprouvé en tout pour nous être semblable, si ce n'est qu'il est sans péché : *Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato* (Hebr. iv. 15).

Le Seigneur, dit l'apôtre saint Pierre, sait délivrer les justes des tentations : *Novit Dominus pios de tentatione eripere* (II. ii. 9). Noé est délivré des eaux ; Lot, du feu ; Abraham, de Hur, c'est-à-dire du feu des Chaldéens ; Jacob, de la colère d'Esau ; Joseph, de la malice de ses frères et de sa prison ; Moïse et les Hébreux, de la main de Pharaon ; David, des persécutions de Saül ; Susanne, de la passion infâme des vieillards ; Daniel, de la fosse aux lions ; Esther et Mardochée, de la fureur et de l'envie d'Aman ; Judith, d'Holopherne ; Jaël, de Sisara ; les trois enfants, de la fournaise ; Tobie, de la main de l'Asmodéen ; Judas Machabée, de la puissance d'Antiochus, etc. ; Pierre, des chaînes et de la prison, etc.....

Le Psalmiste dit avec raison : De grandes tentations sont réservées aux justes ; mais le Seigneur les délivrera de tous les maux : *Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus* (xxxiii. 20).

Que le fidèle dise : Je suis assuré du secours divin ; c'est pourquoi je ne crains ni l'homme, ni le démon, ni toutes les forces de l'enfer.....

Dieu est notre refuge ~~et notre~~ force, dit le Roi-Prophète ; dans les

tentations nous avons trouvé en lui un puissant secours. C'est pour-quoi nous serions sans crainte quand la terre serait troublée, quand les montagnes seraient renversées au milieu de la mer : *Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis. Propterea non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris* (XLV. 1. 2).

Les soldats de J. C. ne sont pas moins victorieux des tentations en fuyant, qu'en soutenant le choc et en restant fermes sur le terrain. Lorsqu'on doit fuir, Dieu est un refuge assuré; lorsqu'on doit résister en face à ses ennemis, Dieu est notre vertu, notre force, notre puissance. Lorsque nous fuyons, Dieu est comme en arrière de nous, protégeant notre retraite; lorsque nous résistons en face, Dieu est devant nous; il est entre nous et l'ennemi, ou à nos côtés pour nous faire triompher. De part et d'autre, il aide dans les tentations; car il aide en fournissant un asile, et il aide en donnant la victoire; que l'on fuie, que l'on résiste en face, il y a toujours triomphe pour nous, défaite pour nos ennemis, quand Dieu est avec nous.....

Dieu, dit le Psalmiste, est ma citadelle devant mes ennemis : *Turris fortitudinis a facie inimici* (LX. 3). Que Dieu se lève, s'écrie-t-il, et que ses ennemis soient dissipés; que ceux qui le haïssent fuient devant sa face : *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus; et fugiant qui oderunt eum, a facie ejus* (LXVII. 1). Comme s'évanouit la fumée, comme la cire fond devant la flamme, que les persécuteurs disparaissent devant le Seigneur : *Sicut deficit fumus deficiant; sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei* (LXVII. 2). Que ces tentateurs soient couverts de confusion et de honte, eux qui en veulent à mon âme; qu'ils fuient, qu'ils rougissent, ceux qui veulent ma ruine : *Confundantur et reveereantur, qui quærun animam meam; avertantur retrorsum, et erubescant, qui volunt mihi mala* (LXIX. 3. 4).

Ma main, dit le Seigneur, sera son appui, et mon bras le fortifiera. L'ennemi ne le trompera point, l'enfant de l'iniquité ne l'affligera pas. Je briserai devant lui ses ennemis, et je frapperai ceux qui le haïssent (1).

Seigneur, dit encore le Roi-Prophète, vous m'avez délivré des rets du chasseur et des paroles pernicieuses. Le Seigneur me couvrira de son ombre. Vous ne craignez ni les alarmes de la nuit, ni

(1) *Manus mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei. Et concidam a facie ipsius inimicos ejus, et odientes cum in fugam convertam* (Psal. LXXXVIII. 21-23).